{49.19} Quia anima eius in uita ipsius benedicetur, confitebitur tibi cum benefeceris ei.

Quidquid illi felicitatis obuenturum erat, id totum illi in uita datum est, caeterum nil ultra, praeter miseriam. Sed tu interim mihi turpissimum illius morem considera, qui neminem laudare aut amare solitus sit, nisi quem uiderit suis seruire commodis & uoluptatibus, caeteros uero quamuis integros & probos aspernatur. Benedici hic positum est, pro rerum copia affici: confiteri item pro laudare ac gratias agere & est sensus ac summa, quod anima impii, hoc est, ipse impius in hac solummodo uita rerum ubertate affluet, ab aliisque laudabitur partim timore impulsis, partim uero

ignorantibus, quae nam sit uera uitae felicitas & beatitudo: ille autem contra eum tantummodo laudabit, qui suum approbabit uitae modum, sibi que suis in cupiditatibus morem geret. Verum alius uidetur esse sensus Hebraeis, quia alia est litera. Sic Fel. Anima suae in uita sua benedicet, & celebrabunt te: id est, in hac uita beatus sibi uisus est: & laudabunt te (mutatio est muneri [sic, numeri]) hi scilicet, qui confidunt in uirtute sua: cum non dissimilis illis fueris, te laudabunt. Quid si diuitem hunc ineptum]

{pdf 420, p. 202}

-ptum apud se loquentem introducamus? Celebrabunt, inquit, te uulgo, erisque aliquid apud multitudinem, cum sic tibi prospexeris, molliterque uiuens agrum agro accumulaueris. Verum utcunque intelligatur litera, miser ille, de quo multa in parabolis loquutus est spiritus, post breuem illam uitae gloriam, post delicias, post turpem rerum omnium saturitatem & fastidium, tandem

{49.20} Introibit usque in progenies patrum suorum, usque in aeternum non videbit lumen.

En tandem improbi diuitis exitus: ex hac enim uita demigrans cum nihil minus tamen cogitaret, in infernum, ubi illius iam pridem, longa aetatum serie, descenderunt patres, quorum mores imitatus est, proiicietur, absque spe ulla uidendi unquam lucem. Veniet, inquam, quo patres eius, qui simili fuerant improbitate infecti, uenerunt, ubi horror noctis aeternus, caligoque densissimis inuoluta tenebris omnem prorsus aufert diem ac lumen, multo magis Deum, qui lucis omnis principium est. huiusmodi enim improbitatis homines tunc Christus quasi digito demonstrauit, quando Iudaeos alloquens improbis omnibus loquutus est, dicens: Vos implete mensuram patrum uestrorum. Primus porro martyr, Quem, inquit, prophetarum non occiderunt patres uestri? Quare sic suos admonet Deus in uate illo: Ne sitis, inquit, sicut patres uestri, ad quos clamabant prophetae priores, dicentes: Conuertimini de uis uestris malis, & cogitationibus uestris pessimis, & non audierunt, neque attenderunt ad me. Illuc igitur ubi nullus ordo est, nec lux, nec uita, sed sempiternus horror, perpetuaeque mors, nox & moeror inhabitant, patres impii cum filiis simul impiis, uno facto uolumine descendunt, aeternumque manebunt. Et certe nulla illis a iudice illata iniuria, nam

{49.21} Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

Repetit quae superius dixit. Miserabilis homuncio, clamat Paraphrastes, cum in honore propter diuitias esset, nihil intellexit: sed pecudum uitam imitatus, sese similem fecit illis. Ignorato quidem, seu potius neglecto bonorum omnium morum fonte, mirum si homo aliud uitae genus eligat, quam ferarum. A quo sane uitae genere faxit Deus ut ego, qui haec a turbis remotus, utcunque inter dumeta ac saxa balbutio, cum caeteris diuini honoris studiosis abhorrens, illuc me totum proiiciam, ubi mea continua suum habent nidum suspiria, ad pedes nimirum Domini mei Iesu Christi, ubi meam iam omnem collocatam esse felicitatem certo scio. Reposita quidem est haec spes mea in sinu meo:

interim uero tam benigno Domino laudum omnium cumulus, honorque perpetuus in seculorum persoluantur secula. Amen

PSAL. L. Psalmus Asaph.

{50.1} Deus deorum Dominus locutus est, et vocauit terram a Solis ortu usque ad occasum.

Hactenus primus est uersus Hebraeis. Caeterum Asaph unus ex Leuitis illis erat, qui in die illo, quo, at in sexto Paralipom. capite legimus, attulerunt arcam Domini, & constituerunt eam in medio tabernaculi, a rege ad confitendum Domino selectus fuerat, quisque cum caeteri partim lyra, partim organo diuinas celebrarent laudes coram arca, ipse in cymbalis idem laudandi Dei munus nauiter exequabatur. Cui & is in primis quem nunc exponere nitimur, tanquam cantorum principi demandatus fuit psalmus, mysterio nimirum omnium maximo insignis: quippe qui de filii Dei aduentu, ortuque Euangelii, ac gentium uocatione, mirabili uerborum artificio pertractet. Quocirca narraturus uates rem mirum in modum sublimen, atque adeo pene incredibilem in ipso Psalmi exordio magnificis admodum utitur uerbis, dicens: Deus deorum Dominus locutus est, vertunt. Paraphrastes uero cum nostro legit: Deus, inquit, iudicum Dominus loquutus est. nam iudices olim Iudaeorum dii appellabantur. Prophetae item, caeterique qui spiritu Dei agitabantur, agitanturque impraesentiarum, adoptionis

{pdf 421, p. 202v}

gratia dii uocari possunt: quorum tamen omnium Deus opt. max. Deus est ac Dominus. Vide quomodo hic uates audituris metum iniicit, cum illum qui omnium quamlibet doctrina & spiritu sublimium princeps est, loquuturum asserit, non his quidem aut illis duntaxat, sed omnibus regionum omnium, qui ab ortu Solis usque ad occasum terras incolunt. Nemo enim ab Euangelii fide excludit, Ideo ille qui rex magnus est super omnes deos, id est, qui super quoscunque, quantacunque polleant dignitate ac potentia, siue in coelo, siue in terra, constitutus est rex, quique olim multifariam, multisque modis per Prophetas suam mundo aperuerat uoluntatem, nouissime extremis hisce diebus, proprio ipse ore nobis loquutus est. Et primum quidem sui castissimi sermonis initium e Sion, tanquam e sublimi fidei turre & specula, auspicatus est. Quare

{50.2} E Sion species decoris eius, Deus manifeste ueniet.

Sion, Hierusalem est in scripturis. Speciem decoris eius, non tantum diuinam Christi praesentiam, qui speciosus prae filiis hominum in terris factus est, appellat hic spiritus, quantum salutis humanae, coelestisque doctrinae praeconium, quod in Hierusalem, tum per Christum, tum per eius discipulos exordium habuit. Felix sic: Ex Sion ornamento pulchritudinis Deus splendide apparuit. Non possum equidem hic a nonnullis non dissentire, qui cum suis in proemiis de promulganda Euangelii lege ac gratia, Christique aduentu primo in carnem, psalmum hunc factum asserant, in ipso tamen ferme interpretationis initio, ad secundum statim transeunt, a uocibus intercepti (opinor) illis, quibus ad exprimendum magis Euangelii fulgorem ac pulchritudinem utitur uates: ut sunt, Deus manifeste ueniet, ignis ante illum praecedet, & similia alia:

quae tamen non minus primo, quam secundo Christi aduentui conuenire mihi uidentur. Tentabo igitur, spiritus Christi ductu, an psalmus iste uere diuinus, decorisque ac perfectae pulchritudinis Christianae reipublicae praeco, primo illi celeberrimo Christi aduentui, cuius praesentia nostra tunc salus coepta est delineari, atque ab ipso Dei filio tanquam (ut sic dicam) calotechnio absolutissime perfici, aptari queat. Alioqui certe quid mihi secundus iucunditatis, imo quid terroris atque adeo diffidentiae ac desperationis non afferret, nisi primus extitisset, qui blanda suauisque sui memoria, metum omnem meum temperaret, dulceque redderet si quid amaritudinis ex peccati haustu meum aliquando infecit palatum? Verum si cui magis aliorum psalmum de utroque interpretantium aduentu sententia amiserit, non aegre feram, imo illam cum ipsis & amplexabor, & si sic Ecclesiae uidebitur, dissuauabor: tantum meam simpliciter aperiam opinionem, fultam nihilominus non minimae classis ac doctrinae uiris. Deus, inquit uates, qui patribus olim nostris, sub uerborum rituumque inuolucro loquutus est, ac suam corpoream mundo pollicitus est praesentiam, en tandem manifeste ueniet.

{50.3} Deus, inquam ille, noster ueniet, et non silebit.

Excussis enim umbris, apparuit ipsa manifeste ueritas: qua, siue in terris, sive in coelis quoque requiras, quid manifestius, quid lucidius inueniri potest? Ego, inquit, qui loquebar, ecce adsum. Hinc porro sic de manifesto huiusmodi accessu ad nos per carnem, liquidissima testatur uoce Esaias: De Sion exhibit lex, & uerbum Domini de Hierusalem & iudicabit gentes, & arguet populos multos. Num, te obsecro, gentes a quoquam iudicari, arguique multi late degentes populi occulte, & non potius palam & manifeste poterunt aliquando? Ad haec, lucis huiusce radios, crassiori cum etiamnum essent sensu ac spiritu discipuli, semel intuentes quasi per transennam, dixerunt Christo: Ecce nunc palam loquaris, & prouerbum nullum dicis. Quod si tamen quis Dei filium in terris obscure atque occulte uixisse, suumque sparsisse uerbum contendat, is audiat, hominum tunc malitiam atque ignorantiam, addo & hebetudinem, in causa extitisse, quin Solis radios, uel in ipso splendidissimo meridie, intueri potuerint. Esto siluerit ipse, ut uis, num propterea post Christi mortem, felicissimamque illius ad dexteram Dei patris assessionem, siluere Apostoli? num caeteri illius prope-

[propemodum]

{pdf 422, p. 203}

-modum absque numero discipuli? num hi omnes gratiam per Christum mundo allatam silentio texere? nonne publice, propalamque haec omnia? Nonne in omnem terram exiuit sonus eorum? Martyres porro ne illi primi, bases nimirum fidei & Ecclesiae, in arctis angulis, angustisque locis, an in mediis ipsis urbium plateis & theatris, toto spectante orbe iugulati fuere? Manifestus igitur, ac, ut uertit Felix splendidus apparuit Dominus, splendidus uixit, splendidus mortuus est, splendidus resurrexit, splendidus nunc quoque in piorum cordibus, per sui sanctissimi spiritus infusionem cernitur: in caeteris uero & obscurus, & (ut sic dicam) letalis: quemadmodum olim etiam in ipsa crudeli sui purissimi corporis, in quo neque tunc species, neque decor uisus est, dilaceratione, membrorumque omnium dissolutione, pulcherrimus paucis illis, qui in eius fide permanserunt, sed in primis beatae uirgini secretorum coelestium consciae, apparuit: aliis autem informis, & plane extinctus. Qui, rogo, dicendus is est in tenebris

aduentare & occulte, cuius aduentus ignis anteambulo est, atque horrisonus procellae strepitus praeco?

{50.3} Ignis, inquit, ante ipsum praecedet, & in circuitu eius tempestas valida.

Ignem hic uocat spiritus, uirtutem illam efficacem, quam suo ab aeterno inseuit uerbo & legi Deus, cuiusque ardor in ipso statim gratiae limine, mortalium cum omnium tum Iudaeorum maxime corda uiolentius, quam antea, & mouit, & partim ad uitam, partim ad interitum exussit. Commotus est, inquit Matthaeus, seu turbatus est Herodes, & omnis Hierosolyma cum illo, nempe Herode, qui ut gentium ad tam insolitum noui regis aduentum commouendarum typus fuit, ita ciuitas illa, totius populi Iudaeorum. Ad haec, ex huiusce facis igne, illa tum primum ardens, ut illum appellat Christus, lucerna de improviso erupit Ioannes, uatum nimirum omnium maximus, imo uatum interpres, qui omnes quotquot illum ad Iordanis ripas conuenissent (ad eum enim certatim turbae, publicanique, ac, ut refert Lucas, milites discendi causa conueniebant) tanquam uox uerbi, praecoque & nuncius, publice ad ueram capessendam pietatem erudiebat. Unde omnis Iudaea, ut inquit Matthaeus, Hierosolymaque, atque omnis regio circa Iordanem, tam nobilis lampadis excitata fulgore, exhibant ad eum, & baptizabantur ab eo in Iordane, confitentes peccata sua. Haec ne in occulto? Sentis ne ignis illius uim, qui ante eum praecessit, & inflammauit in circuitu inimicos eius? O si mihi uel tantillum saltem, in tenebroso uitae huius itinere, tam efficacis ignis uiri illius, cuius nomen a sacra mihi unda contigit, contingeret. Discrucior sane animo, nondum me uel minimam quidem uitae illius, cuius nomen adeptus sum, integritatem arripuisse: arripiam tamen, modo Deus, cuius ille aduentui tanquam fax ardens praeuius fuit, me in spiritu & igne etiam atque etiam ablui iubeat. Atque haec de igne dicta sint. Caeterum tempestas ualida, seu turbo, ut uertunt Hebraei, eo sane tropo, quo ignis, Dei potentiam omnia in Christi aduentu proterentem deuastatemque significat. Quare Paulus istiusmodi ignis calore accensus, turbineque illo, cuius olim impetu ex equo deturbatus exterritusque, e persecutore factus est uas electionis, clamabat: Arma militiae nostrae non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum (ecce tibi uis ignis & procellae) consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam. Vides quam concitus factus sit Pauli sermo, ob ignis tempestatisque diuinae impressionem? Vis ne aliam uehementiorem audire commotionem?

{50.4} Aduocauit coelum desursum, & terram discernere populum suum.

Videor hic mihi illud seruatoris audire: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiicietur foras. Atqui & supera & infera, coelestia nimirum & terrena ad erigendam tunc Ecclesiam, nempe diuinitatis in terris domicilium, Christi, Christianorumque cum Christo, in tam nobili aedificio collaborantium, obsequiis praesto adfuere. Prodigia enim tum primum immensa, tum in coelis, tum

in terris ad mortalium terrorem visa sunt. Et ut alia pene infinita praetereamus, nonne in Christi morte Sol in coelis, tanquam sui autoris exhorrescens mortem, expalluit, atque absque luce uisus est? Quid terra? petrae, inquit, scissae sunt, & monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Vocatum itaque coelum, suam sursum uersum demisit ad Christi nutum seruitutem, non tam quidem inanimatarum rerum, quam mentium illarum coelestium, quarum ministerio usus est Christus in terris, caeterique post illum Ecclesiae proceres atque illius fidei cooperatores. Laetitia illa rerum erat conditarum omnium uniuersalis, unde ab omnibus certatim exhibitum fuit obsequium: & id quidem totum, quo pii omnes a daemonum tyrannide eximerentur, & sic postea a reprobis disce semotique, unusquisque quod charius in uita habuit & dilexit, irreuocabili facta diuisione sortiretur: ita illos qui coelestia in hac uita dilexissent, coelum ut suos agnosceret, ad se traheret, atque in aeternis collocaret bonis: alios uero, utpote terram terrenaque, uel usque ad emissionem animae, sectantes commoda, terra ipsa cognosceret suumque ut populum a coelesti illo alio discerneret, tandiuque aleret, quoad per mortem absorptos ad aeternam transmitteret damnationem. His igitur suis in cruciatibus derelictis, inquit spiritus:

{50.5} Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia.

Ecce quomodo secreti ab improbis boni, sanctique a nefariis, in Dei Ecclesia congregandi sunt. Hi, dico, qui fidei legem longe praestantiores esse, quam lex operum, reipsa ostendunt: & qui, ut inquit Augustinus, cogitant de promissis eius supra illa quae operantur, quae sunt sacrificia, quae hic a spiritu interseruntur. Nouum, inquit, testamentum, quod in fide fundatum est praestat ueteri, quod cruentis constabat ritibus & sacrificiis: hi igitur ad Christum congregentur, confugiantque qui superstitioso reiecto cultu, ut fere ille erat Iudaeorum, ordinant, disponuntque atque idcirco nouum istud pacis ac fidei, ut ueros decet liberos, testamentum, tanquam illius ueteris summam ac nexum, & in quo sane omnis inest perfectio, seruant. Verum Hebraei non, illi, sed mihi uertunt, hoc fere modo: Congregate mihi bonos meos, seu sanctos meos, incidentes foedus meum super sacrificium. Et est uox Christi, ad sese congregantis omnes, quos sibi datos a patre, ne quis ex illis pereat, asserit. Unde illud est: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. & est sensus, ut eleganter aperit Paraphrastes: Congregate ad me, inquit, sanctulos meos uide tenerum Christi affectum in suos, quos sanctulos uocat de quibus tam sum meritis bene, & qui mecum inierunt pactum de sacrificandi ratione. Quae quidem ratio, ut mea fert opinio, in eo consistit, ut ritibus ueterum seruatis, tam in sacramentis uel conficiendis, uel multitudini erogandis, quam in piarum ceremoniarum usu & cultu, ad Ecclesiae decorem, pietatisque Christianae testimonium a patribus decreto: illud tamen primum & praecipuum in cultu externo requiratur, persuasumque sit omnibus, Deum in spiritu & ueritate in primis coli debere. Ad quem sane finem non solum ritus isti Ecclesiae ac sacramenta referri debent, uerumetiam quicquid a sanctis Dei uiris, ueraeque religionis capacibus hic agitur, id totum prorsus eo tendit, ab illoque, tanquam radii a Sole, dependet. Id quidem foedus est Dei cum suis initum, incisumque in eorum corda atque animas, ut olim incidebantur in aes aut saxum, leges foederum.